## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

3 Nunquid oportet eum qui ad Episcopatum assumitur, esse cæteris  
meliorem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

præmissa, quandoquidem suum sic habet institutum. Enim uero in ciuimodi honori bus fugiendis circuū spectus esse quisque debet, nam solent, ut Schyra fugientes inter gum periculosis vulnerare, solent in qua lepe illarum dignitatum despectores peiori inde superbia rapti corripi, quam si acceptarent metuerent. Adde quod eis hu iusmodi celsitudinis loca omnino respueretur esse posse heroicæ virtutis, nihilominus potest fidelis seruus & prudens in administratione ecclæstæ cereberrima pœsta re officia quo simul multo sint apud Deum cumulatoris commendationis quam vincita humilitatis actio. Viri igitur probatae viræ sic est prudenter modistica que in amplectendis magistratibus exhibenda, vt in nihilo sit minor in renuendis adhibenda cautio. Tunc vel maxime, dum presulun, qui digni sint, in opia laboratur, atq; adeo ecclæstæ Christi bonorum opus habet obsequio, vt paulo nos antea citauis Aug, ad monebat. Ad tertium responderetur: Cum episcopatus simpliciter non sit de necessitate salutis, vt sacramenta ac virtutum officia, sed iunctantum quando ratio id obedientia exigerit, nihil per se implicat iniquitatis vt voto quis aliove obice sele pœdiat, ne capiat. Quemadmodum transitus ad secundas nuptias non ideo est illicitus quod ordinibus suscipiens obstat, dummodo votum nūquam acceptandi episcopatum sic habeat restrictam intentionem quod hoc quantum in se fuerit neque procurabit neque accipiet. Nam si proponeret nulli prelato de illa re obedire, delictum esset, neque tale votum eosque effet obligatorum. Ad id autem quod de beato Marco allatum est, si res ita habuit, nam Hieron. non prouersus affirmat, sed ait, dicitur, necesse est fateri diuina id revelatione fecisse, nam quempia se tali fine membro mutila re, delictum esset, vt ex concilio Nicæ. can. Nicenæ, non est silentio præterendum. Vtrum licetum sit desiderare, & exoptare eum qui creditur omnium optimus uelissimusq; ecclæsie in præsule creati. Quamvis propter reiardutatem vehementissime de propria ipsius salute timeatur. Est enim calus cereberrime contigens, nempe quod quis in administratione magistratus non sit torum fiducius quod debet, & tamen inter omnes qui esse possunt, si minime malus, & repu blica maxime utilis Apparet ergo id extere non esse licitum. Nam quid priam ali cui optare quod illi est ad salutem tam penitus, & probabilissime hocum. Videatur ad odium perficiere. Ad hoc nihilominus solita responderetur. Primum quod nemini licet eum tam ingenti periculo publicam prouinciam subire, neque vero in illa perdura re si metum excutiere non potest. Nam quid prodest homini si in uiculum mundum fuerit anima veio sue detrimentum? Immo et diametrio repugnat charitate Dei salute in spiritualem propriam salutem totius orbis posthabere. Secundum assertum sit. Non solum licitum est, immo laudabile desiderium, vt ille sit Anistes qui ecclæsie est magis idoneus, seu minus incommode quantusunque de eius salute habetur metus. Non dico quod possit hoc illi consulere vt accipiat, nam ipse tunc nequit acciperetur aut retinere, sed quod istum fieri tibi id de altero desiderare, quin vero & procurari, & ideo quantumvis tibi alter estet amicitia aut alia necessitudine coniunctum, id debes optare. Et ratio est magnificissima, quoniam bonum vincuale præstata tuus est particulari, atque adeo proprio exceptio, magis est optandum quam bonum spirituale cuiuscunque amici. Atque hoc ipsum confirmatur, nam filii elector es, deberes illum eligere, ipsi enim electo examineate incumbit quid fibi expediat.

## ARTICVLVS III.

Vtrum oporteat eum qui ad episcopatum assumeret, esse caroris melitem.

Prost appetitum episcopatus & tempore ambo obediensiam eius qui eligitur subsequitur de electoribus & coniutoribus explorare, utrum semper tenetur eligere cum qui sui coeteris omnibus melior. Apparet enim quod per nos Christus factio docuerit. Petrum enim non ante ecclesiæ sue pœfecit, quam tria interrogacione examinaret an se plus crederet. Meliorem autem simpliciter sola facit charitas; ergo nunquam nisi melior eligendus est. Secundo, Symmachus Papa, i. quæst. 1. uelissimus inquit, compandus est nisi scientia & sanctitatem pœficiat.

Ad ter  
tium.

Hieron.  
Council.  
Nicenæ  
Dubita  
vto.

**Tertiu.** Iar, qui est dignitate præstantior, sed quisquis scientiam sitateque præcellit, melius simpliciter censetur, ergo nemo nisi qui morum probitatem ceteris præstet est eligendus. Tertio. In quolibet genere minoria gubernantur per maiora, hinc corporalia per spiritualia, & inferiora per superiora, ut tertio, de Trinitate. Augu. est auctor. Sed episcopus assumitur ad regimen aulorum, ergo debet esse ceteris melior. In contrarium est textus Decretalis, de electio. c. scii. primum dicens quod sufficit eligere bonum, neque oportet eligere meliorum.

**Distin-** Et si questionem istam libro tertio de omnibus ecclesiis magistratibus latissime discusserimus, tamen quia hic a D. Thom. de episcopis peculiariter inferitur, ordo nos rem cogit illam reperire. Summa ergo responsio D. Thom. supposita distinctione duabus conclusionibus contineatur. In electionem enim, inquit, ad episcopatum, aliud est ex parte eligentium, atque aliud ex parte electi penitendum. Est ergo prior conclusio. Nemo eligere tenet meliorum, si nomen melioris secundum proprium significatum usurps, sed eum qui ad munus pastorale fuerit expedientior & aptior. Bonus enim nemo simpliciter nisi ob solam charitatem existit. Potest enim, ut alias diximus, esse bonus artifex sine virtute morali, sola autem hoc facit hominem simpliciter bonum. Vnum cum charitas sit omnium virtutum forma, ab illa homines apud Deum boni denominantur & sunt, & quo quisque sit illa prouectior, eo melior est. Probamus ergo conclusio. Electio personæ ad sedem episcopalem ex eius functione perpendenda est, vt potest que finis est propter quem persona eligitur, & bonitas medij est a fine. Latissime namque libro tertio, questione citata offendimus decimas stipendiisque ecclesiarum non tantum premium qualitatibus bonitatisq; per longe fuisse instituta. Illud enim premium in celis nos apud Deum manet, sed tantum ut ecclesiis rectè admitti, streetur, secundum illud i. ad Corin. 14. Ad adiunctionem ecclesia petite, ut abundet. Vnde non, inquit, qui boni sunt presbyteri, sed qui bene presunt, duplice honore digni sunt. Ad eiusmodi autem obsequia obvinda, & perficienda non solum morum probitas & charitas, quæ simpliciter

**Prima** ter facit meliorem, necessaria est, verum & virtutes aliae tam intellectuales quam naturales, vi scientia, prudencia, efficacia, & grauitas. Non ergo necessarium est simplieriter eligere meliorem, sed cum qui ad ecclesiæ regimen est expedientior, vnde Hieronym. Quidam, inquit, non querunt eos in ecclesiæ columnas eligere, quos plus cognoscant ecclesijs magis prodeesse, sed quos plus ipsi amant. Hactenus ille. Quod quidem ad acceptiorem personam attinet. Vnde super illud Iacobi 2. Fratres mei nolite in personarum acceptiōne habere fidem Domini gloriae, ait Augustu. quod si ad honores ecclesiasticos referatur, non est putandum leue pecatum. Posterior conclusio. Ille qui ad sedem assumitur, non se tenet ceteris meliorum reputare. In superbiam enim & præsumptionem talis cogitatio hominem adigeret, sed fatus est, si non in se criminali agnoscat, per quod nefas ei si sedem occupate. Quia celi Petrus per comparationem fuerit interrogatus, an plus exercitus diligenter non tamquam nisi simpliciter respondit, Domine tu sis, quia plorare amo te. Hec omnia adeo latet, fusæ libri tertio, questione 6. per decem conclusiones elucidauimus, ut nil ad rem pertinent possumus nunc adhibere, sed fatus fuerit textum D. Thom. in eius gratiam non preterisse. Duo verò aut tria sunt in eius verborum textura mente perspicienda. Primum, quod cum ipsa electionis vox collationem inter plures designet, quorum te liquis posthabitis unus assumitur, elector de suo nomine admonetur non satis habere cum explorare quem idoneum eligat, sed plurius dñe merita expendere pondereque ut præstantiorem ecclesiæ tribuat non solum probitatis virg ratione habita, veum & reliquorum que ad publicam functionem sunt expedientia. Tamen illico citatio admoniti cui aimus, quod primum idoneitatis fundamentum probitas esse debet. Nam eum qui praus est, nullæ alie qualitates efficere possunt, ut eligatur, idoneum. Vnde Paulus tanquam necessarium in episcopo requirit ut sufficiat testimonio sine crimen habeatur, quod quidem nomine non leuioris est cu pœ, sed mortalis. Quæ autem præter charitatem in episcopo requirantur, ad tria que hic S. Tho. ter charta referuntur, que sunt instruere plebē tamen.

M m m 2 side

fide & moribus, & ab hereticorum aliorum  
que periculis, qui mores peruerunt defen-  
dere, ac demum pacifice gubernare. Nam  
scopus gubernationis est pax mentium &  
corporum. Hac enim ratione Dei filii suū  
recepit nomen. Nam beati pacifici, quo-  
niam filii Dei vocabuntur.

Obie-  
cio.

De illo autem notando verbo, quod ait  
S.Thos. diuina mysteria, atque adeo stipen-  
dia non dari hominibus quasi premium  
sug charitatis & probitatis, dubitate quis  
posset, eo quod & naturalis ratio, & ecclesi-  
stica iura reuelare videntur, quippe que  
volunt clericos qui de ecclesia bene meri-  
ti sunt, ab ipsa remunerati. Respondetur  
autem dictam sententiam nullo opus ha-  
bere interpretationem, nam ut iacet est ve-  
ra. Non enim negat eos qui integræ sunt  
vite præbendarum ac dignitatum ecclæ-  
sticarum dignos esse, verum id tantum  
quod nos loco citato libr. 3. non leniter de-  
monstrauimus, nempe sacerdotia, corum  
que stipendia non esse instituta ad remu-  
nerationem bonorum, sed duntaxat ad ec-  
clesiarum seruitutem. Si enim hoc in fami-  
lia Christiana necessarium non esset, cer-  
te neque essent imperatae decima, neque  
stipendia constituta. Quare si hac tribuen-  
da sunt digni, non est ea suprema causa  
quod suas bonitatib[us] sint debita, sed quod  
elector debet ecclesiæ idoneum ministrum  
pro ratione sui stipendiū prouidere. Reli-  
qua loco citato libro tertio si luet reuise.  
Demōstratum enim illuc curauimus, quod  
eu[er]si quantum ad rigorem exterioris fori &  
restitutionis vinculum, satis sit dignum  
eligere, tamen quantum ad forum poli,  
neccesse est eligere digniorem. Quod si in  
omnibus sacerdotiis & praepicie in haben-  
tibus animalium curam neccessum est, quā-  
to id magis necessarium in episcopis praefi-  
ciendis? Vt pote quorum administratio[n]e  
tota salus spiritualis Christianum reipu-  
blica pericitatur, ac perinde ipsissimum  
Christi sanguis, qui per ipsorum, non  
modo iniuriam & fraudem, verum  
etiam incitiam, ignaufam, & socordiam  
frustrare potest, & sapientissime solet, sua  
redemptionis fructu. Sibi ergo videant  
quibus id munera incumbit, quantum  
debeant solerter oculis perillustrare eorum  
merita quos Apostolis ipsis diuinis ele-  
ctis substituerunt. At qui eos præfertim eave-  
re debet, qui huiusmodi honores ambiūt.

Solutio.

illi enim non pastores ouium habendi  
sunt, qui pro ipsis sanguinem fundere  
ambelent, sed lupi qui ipsarum sanguinem  
stientes nibili pendunt corum animas ex-  
tinguere.

Ad primum igitur argumentum re-  
spondet D.Thom. quod cum Christo no[n]  
tissimae essent aliae Petri qualitates ad ec-  
clesias gubernationem idoneæ, ob id de  
amplitudine dilectionis eum præcile ex-  
minauit, quod vbi aliae in infun conditio-  
nes, haec debet exultimari precipua. Sed po-  
test huic altera eiā supponi solutio, quod  
cum alias partes Petri ad regimen requi-  
ta, cunctis circumstantibus propatule es-  
sent, charitas autem in corde intus delite-  
scat, hanc voluit cunctis etiam confidere  
quemadmodum lib. 3. diximus manife-  
stum in foto exteriori fieri, optimi ele-  
ctionem fieti. Hoc autem loco citato lib. 3.  
fusus explanavimus.

Ad secundum respondetur, verbum il-  
lud Symmachus non de illo intelligi quel-  
genius est, ut pote quod nisi sanctitate &  
scientia præcellat, nihilssimum sit in electione  
exultimandus, sed de illo qui iam electus  
est. Que ideo verbo episcopi admonetur  
quod etiam si dum in minoribus ageret  
non priorsus ea sanctitate fulgebat, quod  
episcopum decebat. Tamen postquam a  
candelabrum ecclesi sunt, fatigare prout  
debent, ut nomen & locum suum ren-  
elegant, alias non possunt non in conse-  
etu populi vilesere. Quæ aut sciens in  
episcopis sit requirienda, Theologie scilicet  
in Canonici iuri, loco citato libr. 3. vnon  
que disputantrum. Haud enim res digna  
est que in disputationem debet accen-  
di, et siquidem indigna sententia que au-  
diatur, illuc præcile rhologum esse praefi-  
cendum, vbi heresies serpunt. Tum quod  
cum opprimit heresies esse, vbiique & tem-  
per timendæ sunt, atque adeo docta praefi-  
catione coactus inดus populus, ne va-  
quam labaci possit, tum præcipue, quod  
Christus episcopos pallores instituit, qui  
doctrina pabulo quam ipse docuit, suu[m]  
gregē saginarēt, moribusq[ue] quos ipse insti-  
tuit, intingerent, non præcipue Doctores  
legum, quas homines postea adiecerunt, &  
litium iudices, eo præcipue quod canones  
ex Theologie fonte derivati sunt. Id q[uod] eius  
bicornis mitra designat. Ut n[on] in eius con-  
secratione patet, caput ep[iscopi] cornibus non  
viribus

Ad ter-

tium.

Vtriusque iuri, sed virtutis; testameti armatur, ut terribilis appareat, non aduersariis vicit. Ad tertium responderetur, discrimen esse inter regimen rerum naturalium, & gubernationem in spiritualibus, quæ ad supernaturalem gratiam spectat. In naturalibus non coiplo gratia res se simpliciter sublimior, sicut natura magis est ad regendum donec: ut celi, quam elementa: & alia elementa, quam terra, in donis autem gratiae, que vi priori ad Corint. ait Paulus, Spiritus sanctus diuini prout vult, nil prohibet, ut q inferior simpliciter fecundum charitatem cumulatoribus gratijs ad dominis sit ad regendum instruatus. Et ad huc gratiae ordinem pertinet ecclesiasticum regimen. Imo vero non hoc solum, sed etiam civile. Quare neque in magistratibus cuiuslibus eligendis solum, vt in Politicorum. Aristot. ait Aristoteles, attendenda est integritas, virtus, in quantum persona est priuata, id quod charitas facit: sed quod sit bonus ciuis. Quare aliae qualitates regum, & iudicium suum etiam gradua gratiarum divisiones attinent.